
あ 愛情と い 生きがいを持って か 家庭復帰を目指す わ和のサービス

第35号 平成24年10月
社会福祉法人山梨樫の会

介護老人保健施設

山梨県甲府市塚原町359
甲府相川ケアセンター

TEL･･055-252-1600

e-mail
aikawa@kashinokai.or.jp

FAX･･055-252-1602

第１３回納涼祭も多くの皆様

方のご協力を頂き無事終了す

ることが出来ました｡

お手伝い頂きました100名の

ボランティアの皆様方ありが

とうございました｡

昨年は雨で施設内での納涼祭

でしたが今年はお天気に恵ま

れ屋外で行うことが出来まし

た｡歌手の飯野のりこさんの

歌謡ショーや､寿美扇会様の

踊り､成り行き太鼓様の太鼓

の演奏､職員の余興､また､今

年は飛び入り参加の太鼓の演

奏など､皆様とともに楽しい

夏の思い出を作ることが出来

ました｡

はじめまして

私は韮崎の生まれで､東京オリンピックが開催された昭和

３９年に千葉大学に入学し､学生時代には学業はそっちのけ

で柔道とスキーに明け暮れました｡卒業後は千葉大学病院で

外科を研鑽し､国立習志野病院､長野県立須坂病院を経てファ

ナック健康管理センターに勤務してまいりました｡

此の度､奇しくも韮崎高校の同級生である理事長の臼井行夫

氏より丁重なお誘いを受け､何か目に見えない縁を感じお世話になることになりました｡

山梨樫の会には当センターの介護老人保健施設と特別養護老人ホームがあります｡明年初夏に

は児童養護施設が新たに開設され､高齢者のみならず子供達にも愛の手をさし伸べるべく､現在

理事長はじめ樫の会の皆様が早期開所に向け邁進しております｡

私の好きな言葉に聖徳太子の｢以和為貴｣(和ももって貴しとなす)があります｡この趣旨に則

り､より一層の明るく楽しい職場にしたいと考えております｡

老健や児童養護福祉分野では素人の私ですので､職員の皆様のご協力を得て､樫の会の益々の

発展に微力ながら頑張りたいと思います｡

どうぞ宜しくご支援のほどお願い申し上げます｡

９月２０日全館防災訓練が甲府地区消防本部中央消防

署武田出張所の消防隊のご指導の下､ご利用者様５０

名､職員１８名が参加､通報､避難誘導､消火訓練の順で

行いました｡

今回の訓練では初めての試みとして､外階段を使って

の避難誘導を実施､研修に来ていた山梨帝京看護専門

学校の先生や学生も避難訓練に参加頂き､防災に備え

皆さん真剣に行っていました｡

９月１４日｢しらゆり幼稚園｣の園児４４名が来所され

ました｡敬老会の為に練習をしてきて下さった｢幸せな

ら手をたたこう｣を元気一杯に披露｢虫の声｣｢証城寺の

狸囃子｣の歌には､ご利用者様も一緒に口ずさんでいま

した｡園児からは手作りの｢お守り｣を頂くなど､和やか

な雰囲気に包まれたひとときを過ごすことができま

した｡ありがとうございました｡

また､この日の昼食は敬老会ということで｢敬老御膳｣

でお祝いしました｡

施設長 花輪孝雄



秋は澄んだ空気に包まれて月

が美しく見える季節ですネ

１０月２７日は十三夜････

十三夜の月を拝むと成功と財

運に恵まれるとか？？

豆や栗と一緒にススキを飾る

のもお忘れなく､花穂が豊かな

実りの秋を意味しているから

だそうです｡

※今回の｢あいかわだより｣は

通所リハビリテーションの一

日を中心に作成しました｡

どうぞご覧下さいませ｡

業務の始まりは朝礼から､その

日の業務の確認後､ご利用者様

のご自宅に送迎へ向かいます｡

相談員の高橋です

甲府相川ケアセンター通所リハ

ビリテーションをご利用希望の

方は､担当のケアマネジャーか､

相談員の高橋までお気軽にご相

談下さい｡

また､見学や体験利用など随時

受け付けておりますので､お気

軽にお問い合わせ下さいませ｡

連絡先 055-252-1600

看護師の松本です

｢おはようございます｣

施設に到着･･玄関先では

職員がお出迎え､ デイ

ルームにご案内致します

8:20･･･朝礼･送迎

理学療法士･作業療法士４名の専門の職員により､体操や関節可動域運動･工作･歩行

練習など日常生活に必要な基本動作や心身の機能や社会適応力の維持･回復をはかる

訓練を計画的行っています｡ご利用者様に充実した時間を過ごして頂けるよう様々な

ニーズにお答えしながら､デイケアでこそ出来るリハビリに取り組んでいます｡

入浴は午前と午後に分かれて

入ります｡

大浴場と車椅子で入浴出来る

お風呂がございますので安心

して入浴して頂けます｡

甲府相川ケアセンターは高台

に位置していますので､浴室か

らもデイケアのお部屋からも

甲府盆地を一望､四季折々の景

色が楽しめ､正面には富士山も

見ることが出来ます｡

毎月恒例の｢宮前保育園｣の園

児の皆様との交流･カラオケ･

ゲーム･外食･外出などレクリ

エーションも豊富にご用意し

て楽しんで頂いています
個別で行うリハビリ(写真上)の他にグループで行うリハビリ(写真下)を

午前午後のメニューの中に取り入れています

17:00･･ 送迎をお待ち頂く間に､

職員からのお話や､また､

その月にお誕生日を迎え

る方にカードなどが送ら

れ全員で｢ハッピーバー

スディ｣を歌ってお祝い

しています｡

送迎終了後､本日の業務で

気づいたことや､明日の予

定など職員全員でミーティ

ングが行われます｡

ミーティング

介護職員の剣持です

15:30･･
帰りの挨拶･送迎

介護職員の小河です

月に一度おやつに｢手作りのケーキ｣をお出ししております

が､ご利用者様にはご好評頂いております｡

夏にはアイスクリームなど季節に合ったおやつを取り入

れ､また皆様と一緒に作って食べるという楽しみを｢おやつ

レク｣で感じて頂いています｡

介護職員の伊東です
14:40･･おやつ

昼食は｢お誕生御膳｣や､お好きな料理をお選び頂く｢セレク

トメニュー｣｢寿司の日｣｢そば道場｣など､旬な料理の他､２

名の管理栄養士による栄養管理､また､その日のメニューの

中に苦手なお料理がある場合には､お好きなお料理をご用

意させて頂いております｡

介護職員の森山です土用の丑の日には｢うなぎ御膳｣

通所ﾘｰﾀ゙ ｰの前田です

今回はデイケアの一日を紹介します
ご利用者様がお持ち頂い

た連絡帳に､デイケアで

のご様子や体調管理など

をご記入して､お帰りの

際お渡ししております｡

また､ご家族からもご家

庭での状態やご要望など

お書き頂いています｡

9:00～10:00
まず､ご利用者様にお茶とお

しぼりをお配りし､一息･･そ

の後お体の具合を確認させ

て頂く為にバイタルチェッ

クをさせて頂きながら､デイ

ケアでの過ごし方や本日の

予定などお一人お一人説明

させて頂いています｡

11:50･･昼食

介護職員の張です

入浴･ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ

ヘルメットを

かぶって防災訓練に参加

ま
る
お
も

玄
関
で
お
出
迎
え

10月4日･･｢そば道場｣

職人さんがそば打ちを披

露･･本場信州のおそばを

お召し上がり頂きました

介護職員の若月(写真左)と弦間(写真右)です


